[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ПОДОЛЬСКИЙ

 СЕЛЬСОВЕТ КРАСНОГВАРДЕЙСКИЙ РАЙОН ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
07.12.2015

                              № 245-п

с. Подольск

Об утверждении Порядка оценки соответствия качества
фактически  предоставляемых муниципальных услуг
физическим и юридическим лицам, утвержденным требованиям
(стандартам качества) предоставления муниципальных услуг

В целях осуществления контроля за соответствием качества фактически оказываемых муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на территории муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области, руководствуясь  Уставом муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района Оренбургской области:
1. Утвердить Порядок оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг физическим и юридическим лицам утвержденным требованиям (стандартам качества) предоставления муниципальных услуг, согласно приложению.

2.  Администрации муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района,  ответственным за предоставление муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на территории муниципального образования Подольский сельсовет:

2.1. Обеспечить ежегодное проведение оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг юридическим и физическим лицам стандартам предоставления муниципальных  услуг в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

2.2. Представлять информацию о результатах оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных  услуг юридическим и физическим лицам стандартам предоставления муниципальных услуг  ежегодно, до 10 июля следующего года за отчетным Главе сельсовета.
3.  Возложить контроль за исполнением настоящего постановления  на ведущего специалиста – бухгалтера администрации Подольского сельсовета Кулакову С.М. и специалиста 2 категории администрации сельсовета Гейдебрехт А.С.
4. Установить, что постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит размещению на портале муниципальных образований в сети «Интернет».
Глава сельсовета                                                                                                                    К.П. Франц
Разослано: в дело, администрации района, ведущему специалисту – бухгалтеру администрации сельсовета Кулаковой С.М., специалисту 2 категории администрации сельсовета Гейдебрехт А.С., прокурору района.
Приложение

к постановлению администрации

Подольского сельсовета
от  07.12.2015 № 245-п
ПОРЯДОК
оценки соответствия качества фактически предоставляемых

муниципальных услуг физическим и юридическим лицам

утвержденным требованиям   предоставления муниципальных услуг

1. Общие положения

1.1. Порядок оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг физическим и юридическим лицам утвержденным требованиям (стандартам качества) предоставления муниципальных услуг (далее - Порядок) определяет регламент проведения оценки для определения степени соответствия качества фактически оказываемых муниципальных услуг требованиям стандартов качества предоставления муниципальных услуг, утвержденных в установленном порядке муниципальными правовыми актами администрации муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района.
1.2. Основными задачами Порядка являются:

1.2.1. Выявление несоответствий качества фактически оказываемых муниципальных услуг утвержденным стандартам качества с целью последующего устранения нарушений.

1.2.2. Создание системы мониторинга и контроля со стороны населения и органов местного самоуправления муниципального образования Подольский сельсовет за качеством оказания муниципальных услуг потребителям.

1.3. Проведение оценки соответствия качества оказываемых муниципальных услуг утвержденным стандартам качества осуществляется администрацией Подольского сельсовета и подведомственными учреждениями администрации муниципального образования Подольский сельсовет Красногвардейского района, в компетенцию которых входит организация предоставления соответствующих муниципальных услуг физическим и юридическим лицам на территории муниципального образования Подольский сельсовет (далее -  структурные подразделения).

1.4. Оценка проводится по результатам проведенных статистических наблюдений, контрольных мероприятий, а также по результатам рассмотрения жалоб (претензий) потребителей по вопросам качества предоставляемых муниципальных услуг.

2. Состав информации, используемой для оценки

выполнения стандартов качества

2.1. Для оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг соответствующим стандартам качества используется следующая информация:

- реестр (перечень) муниципальных услуг, оказываемых физическим и юридическим лицам;

- индикаторы качества муниципальных услуг, утвержденные в соответствующих стандартах качества (по видам услуг);

-  требования стандартов качества;

- жалобы (претензии) потребителей на качество предоставления муниципальных услуг, не соответствующих требованиям стандартов качества;

- отраслевые статистические и отчетные данные;

- результаты контрольных мероприятий.

3. Регламент проведения статистического наблюдения
за соответствием качества фактически предоставляемых
муниципальных  услуг стандартам качества предоставления
 муниципальных услуг

3.1. Статистическое наблюдение за соответствием качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества предоставления муниципальных услуг осуществляется администрацией сельсовета.

3.2. Формы, способы сбора и периодичность предоставления информации учреждениями, предоставляющими муниципальные услуги, определяются администрацией Подольского сельсовета самостоятельно в соответствии с действующим законодательством.

3.4. Оценка соответствия качества фактически предоставляемой муниципальной  услуги стандарту качества предоставления муниципальной услуги в ходе статистического наблюдения осуществляется в три этапа.

3.5. На первом этапе производится оценка соответствия качества фактически предоставляемой муниципальной услуги стандарту  качества предоставления муниципальной услуги по каждому критерию качества путем соотношения фактического значения критерия качества к нормативному значению критерия качества по формуле:

Oi = (Fi / Ni) x Pi, где:

Oi - оценка соответствия качества фактически предоставляемой  услуги стандарту качества предоставления  услуги по i-ому критерию качества;

Fi - фактическое значение i-ого критерия качества;

Ni - нормативное значение i-ого критерия качества;

Pi - значимость i-ого критерия качества муниципальной  услуги в общей оценке.

В случае если критерием качества муниципальной услуги является наличие или отсутствие чего-либо без описания количественных характеристик, то соотношение фактического значения критерия качества к нормативному значению критерия качества следует принимать равным 1 - в случае соответствия фактического значения критерия нормативному; 0 - в случае несоответствия фактического значения критерия нормативному.

Значимость критериев качества муниципальной  услуги устанавливается правовым актом администрации сельсовета таким образом, чтобы их сумма по каждой муниципальной услуге составляла 100 процентов.

Расчет оценки соответствия качества фактически предоставляемой муниципальной услуги стандарту качества предоставления муниципальной услуги производится по форме согласно приложению N 1 к настоящему Порядку.

3.6. На втором этапе производится расчет сводной оценки соответствия качества фактически предоставляемой муниципальной  услуги критериям качества муниципальной  услуги по формуле:

So = Sum Oi, где:

So - сводная оценка соответствия качества фактически предоставляемой услуги стандарту предоставления услуги;

Oi - оценка соответствия качества фактически предоставляемой услуги стандарту предоставления услуги по i-ому критерию качества;

Sum - знак суммирования.

3.7. На третьем этапе производится интерпретация сводной оценки соответствия качества фактически предоставляемой муниципальной услуги стандарту предоставления муниципальной услуги по следующей схеме:
	Сводная оценка, %
	Интерпретация оценки

	100
	Услуга соответствует стандарту предоставления

	99 - 81
	Услуга в целом соответствует стандарту предоставления

	80 - 51
	Услуга предоставляется с устранимыми нарушениями
стандарта предоставления

	50 - 0
	Услуга не соответствует стандарту предоставления

4. Регламент проведения оценки соответствия качества

фактически предоставляемых муниципальных услуг

стандартам качества с помощью контрольных мероприятий

4.1.Оценка соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг утвержденным стандартам качества осуществляется при помощи контрольных мероприятий, проводимых администрацией Подольского сельсовета.

4.2. Контрольные мероприятия проводятся непосредственно у исполнителей муниципальных услуг (далее - исполнители), а также при рассмотрении (проверке) отчетности, поступающей от исполнителей.

4.3. Контрольные мероприятия бывают двух видов:

- плановые контрольные мероприятия - проводятся не чаще одного раза в год в сроки, установленные администрацией сельсовета на основе ежегодных планов проведения контрольных мероприятий;

- внеплановые контрольные мероприятия - проводятся на основании поступивших обращений потребителей на качество фактически предоставляемых муниципальных услуг.

4.4. Плановые контрольные мероприятия проводятся в соответствии с планом проведения контрольных мероприятий, который ежегодно не позднее 01 марта текущего года утверждается Главой Подольского сельсовета и доводится до исполнителей.

Внеплановые контрольные мероприятия проводятся на основании распоряжения администрации Подольского сельсовета о проверке исполнителей, действия которых обжалуются.

4.5. Продолжительность проведения каждого контрольного мероприятия составляет не более 14 календарных дней.

4.6. О проведении каждого контрольного мероприятия в соответствии с планом контрольных мероприятий издается распоряжение администрации сельсовета.

4.7. В распоряжении о проведении контрольного мероприятия указываются:

- фамилия, имя, отчество должностного лица (лиц), уполномоченного проводить контрольное мероприятие (далее - должностное лицо);

- наименование исполнителя, в отношении которого проводится контрольное мероприятие;

- вид контрольного мероприятия (плановое, внеплановое);

- цели, задачи и предмет контрольного мероприятия;

- дата начала и окончания контрольного мероприятия.

4.8. Должностные лица обязаны представить исполнителю распоряжение о проведении контрольного мероприятия, а также документы, удостоверяющие их личность.

4.9. В период проведения контрольного мероприятия должностное лицо (лица) вправе:

- посещать территорию и помещения проверяемого исполнителя;

- запрашивать необходимые материалы и документы, в том числе оригиналы документов.

4.10. В период проведения контрольного мероприятия должностное лицо (лица) обязано:

- своевременно и в полном объеме исполнять представленные ему полномочия по предупреждению, выявлению и пресечению нарушений требований стандартов качества;

- проводить контрольные мероприятия на основании и в строгом соответствии с распоряжением о проведении контрольного мероприятия;

- давать разъяснения по вопросам, относящимся к предмету контрольного мероприятия;

- обеспечивать сохранность и возврат оригиналов документов, полученных в ходе контрольного мероприятия;

- составить акт по результатам контрольного мероприятия и ознакомить с ним исполнителя под роспись.

4.11. По результатам проведения контрольного мероприятия должностным лицом (лицами)  составляется акт о проведении контрольного мероприятия, в котором указываются:

наименование учреждения, в отношении которого проводилось контрольное мероприятие;

вид контрольного мероприятия (плановое, внеплановое);

период проведения контрольного мероприятия;

объект проверки;

критерии оценки соответствия качества фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам предоставления муниципальных услуг, их нормативные и фактические значения (порядок определения оценки соответствия качества производится в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка);

документально подтвержденные факты нарушений, выявленные в ходе проведения контрольного мероприятия, со ссылками на нарушенные требования стандартов предоставления муниципальных  услуг или отсутствие таковых;

выводы, содержащие интерпретацию оценки соответствия фактически предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества предоставления муниципальных  услуг и предложения по устранению выявленных нарушений.

4.12. Акт о проведении контрольного мероприятия составляется в двух экземплярах и подписывается должностным лицом (лицами) и руководителем учреждения. В случае отказа руководителя учреждения подписать акт, в акте о проведении контрольного мероприятия делается об этом запись.

Один экземпляр акта о проведении контрольного мероприятия остается в администрации Подольского сельсовета,  другой - у руководителя учреждения.

Копию акта о проведении контрольного предоставляется в течение месяца с даты подписания акта о проведении контрольного мероприятия ведущему специалисту – бухгалтеру администрации сельсовета Кулаковой С.М. и специалисту 2 категории администрации сельсовета Гейдебрехт А.С.
5. Сроки и порядок рассмотрения жалоб (претензий)

на качество фактически оказываемых муниципальных услуг

5.1. Данные о фактическом несоответствии оказываемых муниципальных услуг стандартам качества предоставляются непосредственно потребителями услуг в виде обращений, предложений, заявлений, претензий (далее - обращения).

Обращения на качество оказываемых муниципальных услуг могут быть направлены как непосредственно исполнителю, так и в администрацию сельсовета.
5.2. Рассмотрение обращений потребителей муниципальных услуг производится в соответствии с действующими нормативными правовыми актами.

5.3. Результаты рассмотрения фактов, изложенных в обращениях, а также контрольных мероприятий включаются в результаты оценки соответствия качества фактически оказываемых муниципальных услуг стандартам качества в соответствии с пунктом 3 настоящего Порядка.

6. Порядок учета сведений о соблюдении стандартов качества

6.1. В администрации Подольского сельсовета все сведения о соблюдении или нарушении стандартов качества подлежат отдельному учету для следующих целей:

- формирования отраслевой статистики;

- принятия решений в отношении руководителей, нарушающих стандарты качества;

- поощрения руководителей, соблюдающих стандарты качества;

- учета при финансировании, исполнении и формировании муниципальных заданий на предоставление муниципальных услуг.

6.2. По результатам оценки качества предоставляемых муниципальных услуг, в случае если исполнитель не обеспечил (не обеспечивает) соблюдение стандарта качества, администрация сельсовета принимает решение:

- об устранении нарушений стандарта качества при предоставлении муниципальных услуг и причин, повлекших данные нарушения, путем применения мер воздействия к исполнителю, в том числе к руководителю в соответствии с действующим законодательством;

- о подготовке предложений о внесении изменений в стандарты качества, необходимость которых выявлена в ходе контрольных проверок.

6.3. Меры воздействия на исполнителя, нарушающего стандарт качества, со стороны администрации Подольского сельсовета осуществляются путем:

6.3.1. Запроса письменного объяснения у руководителя учреждения о причинах несоблюдения стандарта качества.

6.3.2. Направления исполнителю предписания об устранении в определенные сроки выявленных нарушений и принятии в пределах своей компетенции необходимых мер по устранению нарушений.

6.3.3. Сокращения объема финансового обеспечения муниципального задания по соответствующей услуге.

6.4. Администрация Подольского сельсовета  учитывает сведения о результатах оценки соответствия качества предоставления муниципальных услуг по типовой форме учета сведений, согласно приложению № 2 к Порядку отдельно по каждому стандарту качества в течение всего срока действия стандарта качества и постоянно обновляет данные в порядке поступления обращений и осуществления контрольных мероприятий.

6.5. Администрация Подольского сельсовета осуществляет ранжирование исполнителей с точки зрения соблюдения стандартов качества по следующим критериям:

- количество обращений на нарушение стандарта качества;

- количество выявленных нарушений стандарта качества в ходе проведения плановых и внеплановых контрольных мероприятий;

- сводная оценка результатов соответствия качества фактически оказываемых муниципальных услуг стандартам качества.

Исполнители, имеющие лучшие значения указанных критериев, занимают более высокие позиции в рейтинге исполнителей соответствующей отрасли.

6.6. Форма учета сведений подлежит обязательному предоставлению один раз в год ведущему специалисту – бухгалтеру администрации Подольского сельсовета Кулаковой С.М. и специалисту 2 категории администрации сельсовета Гейдебрехт А.С. в срок не позднее 10 июля, следующего года за отчетным.

Приложение № 1

к Порядку

оценки соответствия качества фактически предоставляемых

муниципальных услуг физическим и юридическим лицам

утвержденным требованиям   предоставления муниципальных услуг

Расчет

оценки соответствия качества фактически предоставляемой

муниципальной  услуги юридическим и физическим лицам

стандарту предоставления муниципальной услуги

юридическим и физическим лицам

	Наименование
муниципальной
    услуги
 юридическим и
  физическим
     лицам
	Критерий
качества
	Нормативное
 значение
 критерия
 качества
   (Ni)
	Фактическое
 значение
 критерия
 качества
   (Fi)
	Удельный
  вес
(Fi/Ni)
	Значимость
   критерия
   качества
муниципальной    услуги
 юридическим и
  физическим
 лицам в общей
оценке (Pi, %)
	Оценка

соответствия
   качества
  фактически
предоставляемой
муниципальной
    услуги
 юридическим и
  физическим
лицам стандарту
предоставления
муниципальной    услуги  по      критерию
 качества (Oi)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Итого
	x
	x
	x
	x
	100

                                                                                                   Приложение № 2
к Порядку

оценки соответствия качества фактически предоставляемых

муниципальных услуг физическим и юридическим лицам

утвержденным требованиям   предоставления муниципальных услуг

Типовая форма учета сведений

о соответствии качества фактически предоставляемых

муниципальных услуг стандартам качества

по итогам ______  года

	NN
пп
	Наименование
 исполнителя
    услуг
	Наименование
   услуги
	 Количество выявленных нарушений нарастающим итогом за год

	  Сводная
   оценка
результатов
соответствия
  качества
 услуги по
исполнителю
<*>
	 Рейтинг
учреждения
<**>

	1

	2

	3

	Итого по
исполнителю
услуг

--------------------------------

Примечание:

<*> - сводная оценка результатов соответствия качества, формируемая согласно пункту 3 Порядка.

<**> - рейтинг исполнителя формируется Контрольным органом  на основании средних значений сводной оценки результатов соответствия качества предоставляемых муниципальных услуг стандартам качества.